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PROCES VERBAL
Privind Sedinta ordinara din  23 APRILIE 2020
                Incheiat astazi  23 APRILIE 2020,în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Râmet, judeţul Alba,conform art.133 (2) lit.a si art.134(1) lit.a din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea III privind Codul administrativ.Şedinta a fost convocată cu Dispozitia nr.38 din 14 aprilie 2020, emisă de primarul comunei Râmeţ.
Dispozitia nr.38 din 14 APRILIE 2020 a fost afişată la sediul Consiliului local şi publicată pe pagina Web  a instituţiei la adresa : http:www.e-comune.ro/primaria-rimet-ab comunei, încheindu-se un proces verbal de afişare.Invitaţiile la şedinţa au fost transmise consilierilor,aceştia semnând de primire în convocator.Proiectele de hotărâre au fost transmise compartimentelor de specialitate din primărie, în vederea întocmirii rapoartelor de specialitate, precum şi comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local, în vederea întocmirii rapoartelor de avizare.Proiectele de hotărâre au fost  avizate de către secretarul unităţii administrativ-teritoriale.
           La şedinta au participat toti cei 9(noua) consilieri ai Consiliului Local Râmeţ si anume :Alba Victoria, Aloman Florean, Băbău Florian-Eugen, Bic Eugen, Cordea Ioan, Ilea Ioan, Popa Vasile, Tecsa Nicolaie si Silea Victor.
In prima parte d-na Boc Cristina-secretarul comunei Râmet prezintă d-lor consilieri şi pune la dsipoziţie pentru studiu procesul verbal al şedinţei anterioare, respectiv al şedintei publice extraordinare cu convocare de îndată din 26 MARTIE 2020.
In temeiul art.138(15) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea III privind Codul administrativ, supune la vot procesul verbal de la şedinta anterioară, respectiv din data de 26 martie 2020, fiind aprobat în unanimitate de voturi, nefiind obiecţii pentru modificarea conţinutului acestuia. 
În continuare doamna Boc Cristina-secretarul general al unităţii administrativ teritoriale, informează şi aduce la cunoştiinţă domnilor consilieri despre prevederile art.228 alin.1 si alin.2 din din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019, consilierul Local aflat în una din situaţiile prevăzute la art.228 alin.1 lit. « a-f » din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 are obligaţia să anunţe la începutul fiecărei şedinţe Consiliul Local, interesul personal pe care îl are la aprobarea Hotărârii respective, anunţ care se consemnează în mod obligatoriu în procesul verbal al şedinţei. 
În continuare domnul consilier Bic Eugen în calitate de preşedinte de sedinţă, în vederea prezentării proiectului ordinei de zi dă cuvântul d-lui Raica Vasile-primarul comunei Râmet,care prezintă dispoziţia cu nr.38 din 14 aprilie 2020, emisă de către primarul comunei Râmeţ, prin care convoacă consilieri locali ai Consiliului Local Râmeţ în şedinţa  ordinară, cu  următorul proiect al ordinei de zi si anume : 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020- initiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte – Munţii Apuseni Alba-iniţiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar; 

Prezintă : Comisiile de specialitate nr.1 

         4.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia pentru anul 2020 la Grupul de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi Trascău şi Muntele Mare- iniţiator proiect: dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 ;

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă-iniţiator proiect:dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ ;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;

6.Diverse
In continuare domnul Raica Vasile –primarul comunei Râmeț, propune domnilor consilieri aprobarea modificarii ordinei de zi în sensul suplimentării acestuia cu 1(unu) puncte,care este foarte urgent pentru care prezintă adresa cu nr.92 din 3 aprilie 2020 emisa de catre SC VIAN TRANS SRL Sangeorz Bai,judetul Bistrita Nasaud a domnului Strimbu Iaacob privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş.
În continure doamna Boc Cristina-secretarul general al unităţii administrativ teritoriale informează pe domnul primar si domnii consilieri consilierii despre prevederile art.136 alin.8 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ , în sensul că în mod obligatoriu «  fiecare proiect de hotarare înscris pe ordinea de zi a sedintei consiliului local este supus dezbaterii numai daca este însoţit de referatul de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare, semnat de iniţiator şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului » 
Domnul primar arată că  acest proiect de hotărâre are referatul şi raportul de specialitate privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş, iar domnii consilieri îşi exprimă acordul verbal pentru aviz favorabil privind rapoartele de avizare din partea comisiilor de specialitate, urmând a fi prezentate şi pe suport de hârtie sub semnătură.Deasemenea domnul primar arată că ar mai fi mai fi o adresa cu nr.721 din 14 aprilie 2020 adresată din partea RDS/RCS SA Bucuresti care arata ca solicita inchirierea unu teren pentru amplasarea unei statii de comunicatii de bază telefonie mobila, pentru care nu este referat de aprobare  si nici  raport de specialitate.
 În continuare doamna Boc Cristina-secretarul general al unităţii administrativ teritoriale informează pe domnul primar si domnii consilieri consilierii despre prevederile art.136 alin.8 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ , în sensul că în mod obligatoriu «  fiecare proiect de hotarare înscris pe ordinea de zi a sedintei consiliului local este supus dezbaterii numai daca este însoţit de referatul de aprobare, ca instrument de prezentare si motivare, semnat de iniţiator şi raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, precum şi întocmirea documentatiei necesare privind identificarea acestui imobil. 
 Astfel fiind, se propune suplimentarea ordinei de zi  cu (unu) puncte şi anume: Proiectul de hotarare privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

- Adresa cu nr.92 din 3 aprilie 2020 emisa de catre SC VIAN TRANS SRL Sangeorz Bai,judetul Bistrita Nasaud a domnului Strimbu Iaacob privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş.

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;

În urma propunerii domnului primar cu privire la suplimentarea proiectului ordinei  cu 1(unu) puncte, domnii consilieri aproba cu votul unanimitar.
Avand în vedere cele expuse proiectul ordinei de zi pentru sedinta publica ordinara din 23 aprilie  2020 este urmatorul: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020- initiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte – Munţii Apuseni Alba-iniţiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar; 

Prezintă : Comisiile de specialitate nr.1 

            4.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Rîmeţ, reprezentând cotizaţia pentru anul 2020 la Grupul de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi Trascău şi Muntele Mare- iniţiator proiect: dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 ;

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă-iniţiator proiect:dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ ;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;


6.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;

7.Diverse


Se supune spre aprobare domnilor consilieri proiectul ordinei de zi cu cele 7(şapte) puncte, fiind aprobat în unanimitate de voturi.
La punctul nr.1 al ordinii de zi se prezinta
Astfel fiind se trece la primul punct al ordinei de zi si anume : 


- Proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;
Se prezinta la punctulnr.1 al ordinei de zi :-Adresa Trezoreriei municipiului Aiud privind contul de executie al bugetului local la 31 martie 2020;

-Referatul cu  nr.1885 din 15 aprilie 2020 de aprobare proiectului de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020;

-Raportul de specialitate nr.1863 din 14 aprilie 2020 din partea compartimentului contabilitate,prezentat de către doamna Raţ Delia-inspector asistent,privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020;


-Proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar; 


Preşedintele comisiei de specialitate nr.I din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan prezintă Raportul de avizare ce conţine aviz favoravil pentru proiectul de hotărâre  privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020.
In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul general al unităţii administrativ teritoriale informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 1 al ordinei de zi, este necesar votul majorităţii absolute, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ. 

Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.1 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobat în unanimitate de voturi.


Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.21 privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020.
La punctul nr.2 al ordinei de zi : Proiect de hotarare privind aprobarea -initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;
În continuare se trece la punctul nr.2 al ordinei de zi şi anume: 


-Referatul cu nr.1886 din 15 aprilie 2020 de aprobare proiectului de hotarare privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020;


-Raport de specialitate nr.1862 din 14 aprilie 2020 privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020,din partea compartimentului contabilitate întocmit de către doamna Raţ Delia-inspector asistent;


-Proiect de hotarare privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;


-Anexa proiectului de hotarare privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2020;

Preşedintele comisei de specialitate nr.I din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan, prezintă Raportul de avizare ce conţine aviz favoravil pentru proiectul de hotărâre  privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020. 

In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul unităţii administrativ teritoriale, informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 2 al ordinei de zi este necesar votul majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie locali în funcţie, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit.a din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ. 


Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.2 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobat în unanimitate de voturi.


Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.22 privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2020.

În continuare la punctul nr.3 se prezinta: Proiectul de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;


- Referat nr.1887 din 15 aprilie 2020 de aprobare proiectului de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba;


-Raportul de specialitate nr.1864 din 14 aprilie 2020 privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba;


-Proiect de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar; 


Preşedintele comisiei de specialitate nr.I din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan, prezintă Raportul de avizare ce conţine aviz favoravil pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba
In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul unităţii administrativ teritoriale, informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 3 al ordinei de zi este necesar votul majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie locali în funcţie, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit. « c » din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ.

 Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.3 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobat in unanimitate de voturi.

Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.23 privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba.
La punctul nr.4 al ordinei de zi se prezinta :

- Proiectul de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

-Adresa cu nr.9 din 8 ianuarie 2020 si Hotararea nr.3 din 6 decembrie 2019 a Adunării Generale Extraordinare a Membrilor Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare-AGEM GAL MMTMM privind cotizaţia aferentă anului 2020;


-Referatul nr.1888 din 15 aprilie 2020 de aprobare proiectului de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM;


- Raportul de specialitate nr.1865 din 14 aprilie 2020 privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM,întocmit şi prezentat de catre doamna Raţ Delia-inspector asistent la compartimentul contabilitate ;


-Proiect de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar; 


Preşedintele comisieide specialitate nr.I din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan prezintă Raporteul de avizare ce conţine aviz favoravil pentru proiectul de hotărâre  privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM;
In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul unităţii administrativ teritoriale, informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 4 al ordinei de zi este necesar votul majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie locali în funcţie, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit. « c » din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ.
Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.4 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobat in unanimitate de voturi.

Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.24 privind  aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM;


La punctul nr.5 al ordinei de zi se prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,insotit de anexa -initiator proiect dl.Raica Vasile-primar; 

- Situatie centralizatoare şi tabele privind persoanele cu vârsta peste 65 de ani fără susţinători sau altă formă de ajutor din comuna Ramet, a persoanelor beneficiare de prestaţii sociale, persoane fara venituri şi persoane beneficiare de protectie speciala;


-Referatul de aprobare nr.1889 din 15 aprilie 2020 a proiectului de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă-iniţiator proiect:dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ ;

- Raportul  de specialitate nr.1890 din 15 aprilie 2020 privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,întocmit de către doamna Boc Marinela-inspector principal la compartimentul asistenta sociala ;


-Raportul  de specialitate nr.1871 din 15 aprilie 2020 privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,întocmit de către doamna Raţ Delia-inspector asistent la compartimentul contabilitate ;


-Proiect de hotarare privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,insotit de anexa -initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;
Preşedinţii comisiilor de specialitate nr.I,II şi III din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan, Bic Eugen şi Popa Vasile prezintă Rapoartele de avizare ce conţin aviz favoravil pentru proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului de Actiune pentru anul 2020 privind serviciile sociale de la nivelul unității administrativ teritoriale;
In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul unităţii administrativ teritoriale, informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 5 al ordinei de zi este necesar votul majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie locali în funcţie, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit. « a » din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ. 
Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.5 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobata cu unanimitate de voturi.
Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.25 privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,insotit de anexa.
La punctul nr.6 al ordinei de zi se prezinta: Proiectul de hotarare privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

- Adresa cu nr.92 din 3 aprilie 2020 emisa de catre SC VIAN TRANS SRL Sangeorz Bai,judetul Bistrita Nasaud a domnului Strimbu Iaacob privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş.

- Referatul de aprobare nr.1939 din 23 aprilie 2020 a proiectului de hotărâre privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş;

-Raportul  de specialitate nr.1940 din 23 aprilie 2020 privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR. MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş,întocmit de către doamna Gligor Daniela-inspector principal la compartimentul agricol din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Râmeţ.

- Proiect de hotarare privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

Preşedinţii comisiilor de specialitate nr.I,II şi III din cadrul Consiliului Local şi anume: Cordea Ioan, Bic Eugen şi Popa Vasile prezintă Rapoartele de avizare ce conţin aviz favoravil pentru Proiect de hotarare privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş;

In continuare Doamna Boc Cristina-secretarul unităţii administrativ teritoriale, informează preşedintele de şedinţă şi consilierii despre cvorumul necesar adoptării Hotărârii Consiliului Local, respectiv pentru punctul 6 al ordinei de zi este necesar votul majorităţii absolute a consilierilor locali în funcţie locali în funcţie, conform prevederilor art.139 alin.1 si alin.3 lit. «g» din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea I privind Codul administrativ. 


Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.6 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobata cu unanimitate de voturi.


Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr. 26 privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş;

La punctul numarul 7 al ordinei de zi punctul diverse se prezinta:


- Adresa cu nr.5840/G/SC/10.04.2020 a Institutiei prefectului judetul Alba referitoare la Campania de Depunere a Cererilor Unice de Plată pentru anul 2020;

- Adresa Asociatiei Comunelor din Romania privind proiect de act normativ creat pe platforma PACT ACOR;


- Adresa cu nr.6779/G/SJ/II.C.2/2020 a Institutiei prefectului judetul Alba referitoare la prevederile Ordinului nr.622/2020 pentru modificarea şi completarea Ordinului Ministrului Sănătăţii nr.414/2020;

În continuare domnii consilieri în ordinea înscrierii la cuvânt fac următoarele propuneri:

Domnul Raica  Vasile-primarul comunei Râmeţ arată că trebuie împrejmuita Casa Parohiala de la Brădeşti şi rehabilitate Cimitirele de pe raza localităţii în special cel din Valea Mănăstirii,Valea Uzei şi Brădeşti, şi mai arata faptul că a aobţinut autorizatia pentru drumurile comunale Valea Inzelului, Valea Poienii şi Valea Uzei.

Domnul consilier Popa Vasile arată că este căzut un stâlp pentru care ar trebui luate măsuri de reabiliare, si aduce la cunosşiinţă ca trebuie făcut  curat în Cimitirele lăcaşelor de Cult, în special cel situat în partea de jos a satului , respectiv aproape de satul Valea Mănăstirii.

Domnul consilier Silea Victor arată faptul că Parintele paroh trebuie să se impună  pentru efectuarea lucrărilor de împrejmuire a Lăcaşelor de Cult, Casa Parohială şi Cimitire.


Domnul consilier Aloman Florean arata că trebuie respectate masurile de preventive privind Coronavirusul şi arată faptul că momentan aceste măsuri organizatoriece pentru lăcaşele de cult nu pot fi îndeplinite, o altă problema arată faptul că pentru drumul din satul  Valea Făgetului lângă gospodăria lui Gruia Maria, este necesar instalarea unui tub din betorn, iar drumul trebuie reabilitat precum şi cele din locul “Şândilarul.”

Domnul consilier Tecşa Nicolaie arată că drumurile din satul Cotorăşti şi Olteni este necesar reabilitarea acestora altfel vor devni impracticabile.


Domnul consilier Bic Eugen-arata că trebuie un utilaj pentru reabilitarea drumului din satul Vădeşti.


Domnul Cordea Ioan-viceprimarul comunei Râmeţ arată că pentru drumul din satul Cotorăşti este necesar sa fie reabilitat si pus un tub de beton.
Având în vedere faptul ca nu mai sunt materiale de prezentat si nici propuneri de facut, domnul consilier Bic Eugen– preşedinte de şedintă, considera şedinţa încheiată.Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.







Râmeţ, 23 aprilie 2020
       PRESEDINTE DE SEDINTA                      SECRETAR GENERAL U.A.T

       CONSILIER                                                     BOC CRISTINA   
                  BIC EUGEN
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